
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022400010

10

Nº 39, quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO LABORATORIAL
LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA EM MINAS

GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 130058 - LFDA-MG/SDA/MAPA

Número do Contrato: 22/2020.
Nº Processo: 21052.018497/2019-03.
Inexigibilidade. Nº 38/2019. Contratante: LABORATORIO FEDERAL DE DEFESA
AGROPECUARIA/MG. Contratado: 46.384.400/0016-25 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo
de vigência de que trata a Cláusula Segunda do Contrato Original, bem como formalizar a
alteração de representante legal da contratada.. Vigência: 22/04/2022 a 22/04/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 250.000,00. Data de Assinatura: 16/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/02/2022).

AVISO DE PENALIDADE

O Chefe do Laboratório Federal de Defesa Agropecuária - LFDA/MG, no uso de
suas atribuições, torna pública a aplicação da penalidade de suspensão temporária de
participação em licitação e impedimento de contratar com este LFDA-MG pelo prazo de 6
(seis) meses, com início em 23/02/2022 e término em 22/06/2023 à empresa Mega
Soluções Científicas, inscrita no CNPJ nº. 12.086.330/0001-20, nos termos do art. 87, II da
Lei 8.666/93 e subitem 21.2.3 do Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº.
49/2020, em decorrência de infração administrativa, apurada mediante o Processo nº.
21181.001407/2021-86. Importante ressaltar que foi considerado o tempo remanescente
do Processo Administrativo nº. 21181.001648/2021-25.

RENATO LUIZ GONÇALVES ARAÚJO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 130058

Nº Processo: 21181001269202135. Objeto: Contratação de serviço de
manutenção preventiva a ser realizada em equipamentos termocicladores de PCR
convencional, para o bom funcionamento e prestação de serviços laboratoriais pelo
Laboratório Federal de Defesa Agropecuária em Minas Gerais (LFDA/MG).. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 24/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Av.romulo Joviano, S/n, Olária - Pedro Leopoldo/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/130058-5-00003-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 24/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/03/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VANESSA KALLINE DE ARRUDA SANTOS FONSECA
Chefe do Serviço de Compras

(SIASGnet - 23/02/2022) 130058-00001-2021NE800049

LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA EM
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53182/2022 - UASG 130016 - LFDA-PE/SDA/MAPA

Nº Processo: 21002.001453/2021-46.
Dispensa Nº 21/2021. Contratante: LABORATORIO FEDERAL DE DEFESA
AG R O P EC U A R I A / P E .
Contratado: 10.835.932/0001-08 - COMPANHIA ENERGETICA DE PERNAMBUCO. Objeto:
Contratação de empresa especializada em no fornecimento de energia elétrica, em
proveito do lfda/pe. Nº completo do contrato: 5053182/2022..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 22/02/2022 a
22/02/2027. Valor Total: R$ 902.587,72. Data de Assinatura: 22/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2022 - UASG 130016 - LFDA-PE/SDA/MAPA

Nº Processo: 21002.001210/2020-27.
Pregão Nº 12/2020. Contratante: LABORATORIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUARIA/PE.
Contratado: 15.068.359/0002-59 - CAPSUGEL BRASIL IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE
INSUMOS FA. Objeto: Aquisições de material de consumo para suprir as necessidades do
lfda-pe, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência,
anexo do edital. 2021ne000330.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/02/2022 a 22/05/2022. Valor
Total: R$ 1.089,80. Data de Assinatura: 22/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2022).

SECRETARIA DE INOVAÇÃO, DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E
I R R I G AÇ ÃO

AVISO DE CANCELAMENTO

Processo nº 21000.079841/2020-71.
O SECRETÁRIO DE INOVAÇÃO, DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E IRRIGAÇÃO,

torna sem efeito a publicação do Extrato do Termo de Execução Descentralizada nº
414/2020, publicado no Diário Oficial da União nº 249, Seção 3, página 6, de 30 de
dezembro de 2020.

FERNANDO SILVEIRA CAMARGO

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Concessão Florestal nº 02/2014,
relativo à Unidade de Manejo Florestal IB da Floresta Nacional de Saracá-Taquera (Lote
Sul). PROCESSO nº 02209.005374/2014-14. CONTRATANTE: A UNIÃO, representada pelo
SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO - SFB. CONTRATADA: SAMISE INDÚSTRIA COMÉRCIO E
EXPORTAÇÃO LTDA. OBJETO: alteração do Anexo 4 para implementação das disposições
da Resolução SFB nº 11, de 19 de dezembro de 2019; alteração da "Cláusula 17 - Das
Garantias Financeiras e suas modalidades", devido ao desenquadramento da empresa
da categoria Empresa de Pequeno Porte (EPP); e alteração do preâmbulo, em virtude
da alteração do nome do representante legal da empresa, conforme Decisão
Interlocutória, de 20/01/2012. DATA: 23/02/2022. ASSINATURA: Pelo Serviço Florestal
Brasileiro, João Crescêncio de Aragão Marinho, Diretor Geral Adjunto, e pela Samise
Indústria Comércio e Exportação Ltda., Ricardo Batista Tamanho.

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

1º - Reajustar o valor anual do contrato nº 714/2020 em 5,76 % (cinco, setenta e seis por
cento), para os serviços de tecnologia da informação e comunicação, de natureza
continuada, de impressão corporativa - outsourcing de impressão, na modalidade de
franquia mensal mais excedente, para atender as necessidades das unidades avançadas do
INCRA de mato grosso, com efeitos a partir de 06/12/2021.
2º - A correção do CNPJ da empresa Impressione Soluções em Copias e Impressões Ltda no
contrato n° 714/2020, conforme abaixo:
onde se lê "Impressione Soluções em Copias e Impressões Ltda inscrito(a) no CNPJ/MF sob
o nº 11.097.617/0001-93", leia — se "Impressione Soluções em Copias e Impressões Ltda
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.953.726/0001-00"..

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2022).'
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária - INCRA e o Município de Nova América da Colina/PR - CNPJ:
75.827.204/0001-08 registrado sob Nº 212/2022, Proc.: 54200.001940/2014-01 - Objeto:
Implantação do Projeto Sala da Cidadania. Vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir da
assinatura. Assinatura: 21/02/2022. Robson Luis Bastos - Superintendente Regional e
Sebastião Rogatti - Prefeito de Nova América da Colina/PR.

Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e
Reforma Agrária - INCRA e o Município de Ivaí/PR - CNPJ: 76.175.918/0001-33 registrado
sob Nº 223/2022, Proc.: 54200.001729/2014-80 - Objeto: Implantação do Projeto Sala da
Cidadania. Vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir da assinatura. Assinatura: 21/02/2022.
Robson Luis Bastos - Superintendente Regional e Idir Treviso - Prefeito de Ivaí/PR.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1252/2021

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM O INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA E O
MUNICÍPIO DE BONITO/PE PARA OS FINS QUE ESPECIFICA. Processo SEI Nº
54000.048843/2021-59. Objeto: O objeto do Acordo de Cooperação Técnica é a execução
de atividades previstas no Programa Titula Brasil, que tem como finalidade aumentar a
capacidade operacional dos procedimentos de regularização e titulação nos projetos de
reforma agrária do Incra ou terras públicas federais passíveis de regularização fundiária,
conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho. Subcláusula única. É de
interesse público e recíproco dos envolvidos nesta parceria: a) ampliar, conjuntamente, a
regularização e titulação nos projetos de reforma agrária do Incra ou terras públicas
federais passíveis de regularização fundiária; b) expandir a capacidade operacional da
política pública de regularização fundiária e de titulação; c) agilizar processos, garantir
segurança jurídica, reduzir custos operacionais e, ainda, gerar maior eficiência e celeridade
aos procedimentos de regularização fundiária e titulação no município; d) reduzir o acervo
de processos de regularização fundiária e titulação pendentes de análise do município; e)
potencializar a supervisão ocupacional em projetos de assentamento; f) fomentar boas
práticas no federalismo cooperativo. Data de assinatura: 02/07/2021 Signatários: Thiago
Angelus Conceição Brandão - Superintendente Regional do Incra de Pernambuco e Gustavo
Adolfo Neves de Albuquerque César - Prefeito de Bonito/PE. (GABT-1)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ
DIVISÃO OPERACIONAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica n. 86/2022, que entre si celebram o Instituto Nacional de
Colonização e Reforma Agrária/INCRA/PI e a Prefeitura Municipal de Avelino Lopes - PI,
tendo por objeto a execução gratuita e descentralizada dos serviços de cadastro rural, de
competência desta Autarquia, pelo município, a serem executados em local identificado e
adequado, conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho, sem a
transferência de recursos financeiros entre as partes. Vigência: 60(sessenta) meses, a partir
da publicação no DOU. Data de assinatura: 22 de fevereiro de 2022. Assina pelo INCRA:
Tiago Mendes Vasconcelos - Superintendente Regional. Assina pela Prefeitura: Aminadab
Pereira de Sousa Neto - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica n. 90/2022, que entre si celebram o Instituto Nacional de
Colonização e Reforma Agrária/INCRA/PI e a Prefeitura Municipal de Buriti dos Lopes - PI,
tendo por objeto a execução gratuita e descentralizada dos serviços de cadastro rural, de
competência desta Autarquia, pelo município, a serem executados em local identificado e
adequado, conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho, sem a
transferência de recursos financeiros entre as partes. Vigência: 60(sessenta) meses, a partir
da publicação no DOU. Data de assinatura: 22 de fevereiro de 2022. Assina pelo INCRA:
Tiago Mendes Vasconcelos - Superintendente Regional. Assina pela Prefeitura: Raimundo
Nonato Lima Percy Junior - Prefeito Municipal.

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 21218.000005/2020-19. Declaração de Dispensa de Licitação nº 005/2020.
Segundo Termo Aditivo ao Contrato de nº 004/2020. Contratante: Companhia Nacional de
Abastecimento - Conab, CNPJ: 26.461.699/0377-77. Contratada: Weber Assessoria e
Consultoria Técnica S/S Ltda, CNPJ: 63.692.685/0001-02. Objeto: prorrogação do Contrato
Administrativo Conab nº 004/2020, firmado originalmente em 28/02/2020, por 12 (doze)
meses, permanecendo inalteradas a natureza dos serviços constantes do Contrato
Principal. Fundamento Legal: Art. 488 do Regulamento de Licitações e Contratos da Conab
(RLC) e Art. 57, II, da Lei 8.666/93. Nota de Empenho: 2022NE000040. Valor Anual
Estimado é de R$ 1.440,00. Vigência: 12 (doze) meses de 28/02/2022 a 28/02/2023. Data
da assinatura: 18/02/2022. Assinam pela Contratante: Luiza Francisca Gomes de Moura -
Superintendente Regional e Gloria da Cruz Queiroz - Gerente de Finanças e Administração.
Assina pela Contratada: Marilda Ricardina Farias Weber - Representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Nº 21442.000562/2021-67. Contrato nº 18/2021. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento -Conab, CNPJ: 26.461.699/0376-96. Contratada: Clínica Melyssa
Murad Moraes Odontologia Ltda, CNPJ: 28.346.220/0001-90. Objeto: Prestação de
odontológicos em clínica geral e prótese - Espécie: Licitação Inexigível, Artigo 30, da Lei
13.303/2016 e Artigo 421 do Regulamento de Licitações e Contratos Nº 10.901/2017 -
Programa de Trabalho (Ptres): 086347 - Natureza da Despesa: Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica: 33.90.39 - Vigência: 60 (sessenta) meses de 22/02/2022 a 22/02/2027.
Data de Assinatura: 22/02/2022. Assinam pela Contratante: Kerley Mesquita de Souza -
Superintendente Regional Interino e William Daniel Lessa Junger - Gerente de Finanças e
Administração. Assina pela Contratada: Melyssa Murad Moraes - Representante Legal.


